ia lebih dikenal dengan nama Al-Ghazali. Ia juga dikenal dengan nama Abu Hamid. Al-Ghazali

lahir di Thus, sebuah desa kecil di Khurasan (Iran), sekitar tahun 450 H/1058 M, di

pertengahan abad kelima H. Ia wafat pada tahun 505 H (1111 M), tepatnya pada hari Senin,

tanggal 14 Jumadhil ats Tsani. Ia menulis banyak karya, termasuk kitab Ihya 'Ulumuddin 6.

Karya monumental Al-Ghazali, Ihya' Ulumuddin, membahas berbagai tema dalam agama,

filsafat, tasawuf, moralitas, dan fiqih, dan menjadi dasar pembahasannya tentang gagasan

analisis diharapkan dapat memberikan gambaran yang komprehensif mengenai relevansi

prinsip-prinsip ekonomi Islam yang dikembangkan Al-Ghazali dalam menjawab permasalahan

ekonomi modern.

Hasil dan Pembahasan

Abu Hamid Muhammad bin Muhammad al-Ghazali atau yang lebih dikenal dengan

nama Imam al-Ghazali lahir pada tahun 450 H/1058 M di desa al-Ghazali, wilayah Tus,

provinsi Khorasan, Iran 7. Khorasan saat itu merupakan pusat intelektual dunia Islam dan

meliputi wilayah-wilayah penting seperti Baghdad yang saat itu berada di bawah kekuasaan

Dinasti Seljuk. Al-Ghazali wafat di kampung halamannya di Tusiya pada hari Senin, 18

Desember 1111 M (14 Jumadil Akhir 505 H) 8.

Pendidikan awalnya di Tus sebelum melanjutkan ke Jurjan dan Naisabur. Di Naisabur,

ia belajar di bawah asuhan Imam al-Haramain Abul Ma'ali al-Juwayni (419–478 H/1028–1085

M), salah seorang ulama terkemuka pada masanya. Di bawah bimbingan al-Juwayni, al-Ghazali

menunjukkan kemampuan intelektual yang luar biasa dan menguasai berbagai disiplin ilmu

seperti teologi (kalam), fiqih, filsafat, logika, tasawuf, dan ilmu-ilmu alam 9.

hukum. Al-Ghazali dianugerahi gelar "Hujjatul Islam" (Bukti Kebenaran Islam) dan "Zain

Addin" (Keistimewaan Agama). Ia memiliki ambisi besar untuk belajar dan menyempurnakan

dirinya di kampung halamannya sebelum menetap di Jurjan. Imam Juwayni, guru Al-Ghazali di

Naisyapur, wafat pada tahun 478 H (1085 M) 12.

Setelah gurunya, Imam al-Juwayni, meninggal, al-Ghazali melakukan perjalanan dari

Nishapur ke Ma'askar untuk mengunjungi Nizam al-Mulkiya, salah seorang menteri Sultan

Malik Shah dari Seljuk. Nizam al-Mulkiya menghujaninya dengan penghargaan dan

penghormatan, dan ia tinggal di kota itu selama lima tahun. Beberapa tahun kemudian, ia

menetap di Askar dan diangkat menjadi profesor di Universitas Nizamiya di Baghdad 13. Dia

memberi tausiyah di Baghdad dan membantah organisasi-organisasi filsafat seperti Batiniyah

dan Islamiyah.

Imam al-Ghazali melakukan perjalanan ke Damaskus pada tahun 488 H/1095 M. Di

sana, ia melakukan wuzrah (pengasingan), riyada (amal), dan mujahada (perjuangan suci). Ia

menguraikan hasil berbagai kegiatannya selama ziarah panjang dalam karya modernnya, "Ihya

8 Rahmadani, “Imam Al-Ghazali dan Permikirannya”.
9 Edi Sumanto, “PERJALANAN IMAM AL-GHAZALI DARI FILOSUF MENUJU TASAWUF”, 2022.

ul-Muddin." Buku ini merupakan buah dari pengetahuan, inspirasi, dan wahyu yang

diperolehnya di Damaskus 14.

Pada Dzulqadah 499 H/1106 M, ia mulai mengajar di Naisyapur. Pengasingan spiritual

pertamanya terjadi di Masjid Umayyah di Damaskus. Pada 489 H/1096 M, ia pindah ke

Yerusalem dan tinggal di Zawiyah (biara sufi) dekat Kuba Batu. Pada tahun yang sama, ia

berangkat ke Tanah Suci untuk menunaikan ibadah haji dan mengunjungi makam Nabi

Muhammad (SAW) di Madinah, setelah mengunjungi makam Nabi Ibrahim di Hebron

. Al-Ghazali meninggalkan Baghdad pada 492 H/1099 M untuk kembali ke Thasan,

kampung halamannya, setelah tinggal di Hamadan. Setelah sebelas tahun pengasingan spiritual,

ia yakin bahwa "Sufi adalah makhluk unik yang mengikuti jalan Tuhan; gaya hidup mereka

adalah yang terbaik, jalan mereka paling lurus, dan etika mereka paling murni." » Al-Ghazali

kembali mengajar di madrasah Nizhamiyah atas permintaan Fakhr al-Mulk, putra Nizam al-

Mulk, wazir Seljuk saat itu. Al-Ghazali mengajar di sana selama sekitar tiga tahun.

Sekitar tahun 503-504 H/1110 M, ia kembali ke Thūs dan mendirikan sebuah madrasah

untuk para pelajar agama dan sebuah khanqah (biara Sufi) untuk para ulama Sufi. Dengan

demikian, al-Ghazali menghabiskan sisa hidupnya untuk belajar, mengajar, dan menekuni

spiritualitas, hingga meninggal pada hari Minggu, 14 Jumadil Akhir II, 505 H/18 Desember

1111 M, pada usia 55 tahun 15.

Pokok Pemikiran Terkait Ekonomi Islam

Publik sangat menyadari kontribusi Al-Ghazali terhadap beberapa ilmu pengetahuan,

salah satunya adalah ekonomi. Gagasannya tentang ekonomi sering terlihat dalam esainya yang

sangat panjang, Ihya al-'Ulumuddin 16.